
I JORNAL
LITHUANO

I “SVIESA”-LUZ
OrgAo de

Commuuidade Litbuana
i

de SÃO JOSÉ

į j „ Į ,, ,| , —— ■' ■■ ■ ■' 11 >" •  *■

Redakcijos ir administracijos adresas: 
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY 

TELEFONAS 9-1640. 
CAIXA POSTAL 4118. 

SÃO PAULO.

i L. R. K. Bendruomenės organas i□ 0
PRENUMERATA: 

Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 121000 
Pusei metų...................... ; ■ • ÍÍO9U
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.

METAI III SÃO PAULO. 193?, AGOSTO - RUGP1ÚC10 28 D. Nr. 35 (101)
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Darbo keliu
O Tu, Dieve, Visagalis 
Laimink dirvą mūsų jauną. 
Tenedygsta joj kūkalis, 
Ir kruša jos teneužgauna.

. A. Jakštas.

Bendruomene yra vienjr.telė orga
nizacija, kurį sielojasi Brazilijos lietu
vių katalikų reikalais ir gina jų teises. 
Ji neša v'sa atsakomybę už Brazilijos 
lietuvių katalikų ateitį.

Šios organizacijos nariai, bei ats
tovai praėjusi sekiuądienj susirinko j 
visuotinį susirinkimą, kuriame buvo 
pranešta apie praėjusių metų veikįraą 
išrinkta Bendruomenės vadovybė ir ap
svarstyti tolimesnio veikimo planai. 
Tarp tų planų pirmoj lietoj yra reor
ganizacijos reikalai. Bendruomenė ue- 
peisitvarkjus, nesusjorganižavus taip, 
kaip reikalauja sįų dienų gyvenimas, 
tų \ isų, pareigų, uždavinių, kurie yra 
numatyti Įstatuose, bei kuriuos iškelia 
pats gyvenimas, neįstengs atlikti.

įstatuose numatyta jaunimo, vai
kučių organizacijos bei sekcijos, narių 
šyietinimo bei kultūrinimo reikalai. 1 
šią sritį, lig šiol per maža buvo krei
piama dėmesįo. Todėl paskutiniu metu 
ir pradėta organizuoti įvairios sekcijos. 
Jau turime susiorganizavusias meno, 
jaunimo sekcijas, chorą.

Artimiausioj ateity susiorganizuos 
ir moterų, tų lietuviškųjų šęimų vaidi
lučių sekcija, kuries Lietuvai išauklėjo 
didvyrius ir sunkiaisiais priespaudos 
metais jaunosios kartos širdyje ugdė 
Dieyulio ir savo Tėvynės meilę. Bra
zilijos lietuvė katalikė motina negali 
ilgiau pasilikti neorganizuota. Jos pa
reigos, uždaviniai, atsakomybė yra di
desni, kaip Tėvynėj gyvenančių sesių, 
Čia daugiau įvairių pavojų, “mukesnės 
gyvenimo sąlygos, a todėl ir organizuo
tas, vieningas lietuvių moterų veikimas 
yra ypatįngai reikalingas.

Nutautėjimo pavojus yrą labai di
delis jaunajai kartai. Mes dar neturi
me, išskiriant skautus, kurie savo vei
kimu, tik mažą dalį mokykloj esančią 
mokinių apima, mokyklinio amžiaus 
vaikučiams ir jau išėjusiems iš moky
klų, organizacijų. Čia irgi yra labai 
djdelė ir dėkinga darbo dirva, kuriai 
toliau negalima leisti dirvonuoti.

Tai organizacinė, bei kultūrinė 
sritis.

Statybos reikalai. Turime ba
žnytėlę. Bet jos viduje dar vieko rei
kia. Žmoniškas įrengimas, bei sutvar
kymas, pareikalaus daugiau lėšų, negu 
kad j ją dabar įdėta.

Taip pat neatidėliotinas, tiesiog 
būtinas reikalas, visuotiniame susirin
kime radęs k,uo karščiausio pritarimo, 
tai salės, savųjų kultūros namų statyba. 
Musų laikais, pavyzdžiui ir São Paulo 
mieste, šalia didelių, puošnių bažnyčių 
stovi ir moderniškai įrengtos salės. Tai 
būtina veikimo priemonė, be kurios ir 
mėsų darbas yra neįmanomas. Skun
džiamasi jaunimo nutautėjimu, kad j!s 
liuoslaįkiu lauko karčiamas, ar brazilų 
šokių sales, kuriose neretai ir kultūrin

gumo ir padorumo stoka. Del ko jis 
ten eina? Kai bus savi kultūros na
mai, ramovės, tuomet ir jaunimui ne
reiks karciatuose stumdvtis, ar landyti 
po brazilų sales. Todėl tarp kitų dar-
bų ir salės statymui reiks sukaeptl vi
sas jėgas ir paremti, nors ir sunkiai, 
kruvinu prakaitu, uždirbtais reisais.

Negalima praeiti tylomis ir pro 
šeštąja pasaulio galybę, nuo kurios 
griūva monarchų sostai, kuri atstatydi
na ministerių kabinetus (žinoma, jei 
nėrą trumparegių biurokratų pavergta), 
kelia revoliucijas — tai spauda. Mū
sų laikraščio likimas — mūsų pačių 
rankose. Bendruomenės nariai tai ge
rai supranta.

Tai rodo, kad ir šis faktas. Pri
siekę «Šviesos» priešai, per «Lietuvį», 
DULR-o išlaikomą, Brazilijos lietuvių 
sąjungos organą- Bendruomenės susi
rinkimo išvakarėse, parašė demagogiš
ką, agitacinio pobūdžio straipsnį, ku
riuo buvo siekiama Bendruomenės na
rių tarpe sukelti nepasitenkinimo «Švie
sa». Tačiau iš susirinkimo dalyvių, nė 
vienas nekalbėjo prieš «Šviesą». Visi 
svarstė būdus ir galimybes jos platini
mo bei tobulinimo. Sis faktas rodo, 
kad Bendruomenės nariai tinkamai 
vertina šeštąją pasaulio galybę.

Lietuviškos kolonijos beudij rei- 
kalni, kaip lig šio), ir toliau Bendruo- 
menei nebus svetimi.

Kiekviena iniciatyvą, naudingą 
kolonijai sveikins ir parems. Bendra-
darbiąus su visais geros valios žmonė
mis ir organižacijomis. Bet ir niekam 
uepataikaus. Kaip lig šiol, taip ir to
liau per «Šviesą» griežtai ir energin
gai bus reaguojamu prieš visus tuos, 
kurie statys užtvaras j giedresni ryto
jų besiiriaticiąl kolonijai.

Bendruomenės tolimesnio veikimo 
kelias, kūrybos ir darbo kelias.

Ji šiuo keliu ėjo lig šiol ir tolinu 
eis.

Varo smarkią propa
gandą

Du kandidatai j BrazĮlijos respublį 
kos prezidento vietą Armando de Sa
lles Oliveira ir José Américo varo la
bai smarkią propagandą. Abu kandi
datai važinėjo po estndus su praneši
mais Ir aiškina žmonėms, ką jie duos 
kraštui, kuomet bus išrinkti į preziden 
tus. Abu kandidatai yra atstovai dvie
jų stambiausių Brnzljos partijų. Katras 
jų dviejų laimės, parodys 1938 m. sau-
šio m. 3 d. rinkimai.

Gal uždarys integralis
tu partiją

Spaudoje Ir parlamente keliamas 
balsas ir įrodyuėjamos antivalstybinis 
integralistų veikimus, kuris esą mosią 
dirvą vokiškam fašizmui. Reikalauja, 
kad integralistų partija būtų uždai y ta 
ir traktuojamu lygiai su komunistų par 
tiją, nes esą integralizmns nuo komu
nizmo nesiskiria.

Žinios iš viso pasaulio
Užsienio vokiečiu 

kongresas
Rugpjūčio 28 d. Vokietijoj prasi

dėjo užsienyje gyvenančių vokiečių 
kongresas. Kongrese dalyvauja tik tie 
vokiečiai, kurie priklauso nacionalso
cialistams.

— Rugsėjo pradžioje Įvyks Vokie 
tijos nacių partijos kongresas Nurenber 

ige. Jame dalyt aus visa Vokietijos vy 
riausybė sn Hitleriu priešaky ir užsie- 

i n1o diplomatai. Hitleris žada pasakyti 
i kongreso dalyviams reikšmingą kalbą. 
I ______

i LENKIJOJ STREIKUOJA ŪKININKAI
Lenkijoj neapsakomas darbininkų 

i ir valstiečių skurdas. To skurdo pris
lėgti, pradėjo streikuoti ūkininkai. Pri- 
daridnini ūkininkų streikui, Varšuvos 

, visų Įmonių darbininkai paskelbė taip 
pat generalinį streiką. Streikuojantieji 

į darbininkai ir ūkininkai papildė keletą 
j atentatų. 
I ' '
į Sukilo jurininkai

Amerikos J. V. laivas «Prezidente 
i Adams» iš Indijos plaukė j Marselio 
uostą. Kuomet laivo kapitonas, priplau
kus prie Italijos, davė įsakymą j Nea
polį, italų uostą, jūrininkai pakėlė maiš 

I tą ir atsisakė italų uostnn važiuoti.

NORI UŽBLOKUOT KINIJOS UOSTUS
Japonijos karo laivai norį užblo- 

knot Kln’jos uostus, kad negalėtų įva
žiuoti Kinijon svetimų valstybių laivai 
tu ginklais. Šiai blokadai priešinosi 

. Amerikos J. V.

i FRANKAS REIKALAUJA PRIPAŽINIMO
Italams užėmus ispaną miestą 

i Santander, geti. Franko tikisi, kad 
Idabar Anglija tikrai pripažins jo "vy- 
■ riausybę”. Jis Anglijos seniai prašo 
Į pripažinimo.

Suėmė daug ginklu
Ispanijos nacionalistai užėmę San

tander miestą, rado labai daug paliktų 
ginklų, kurių vyriausybininkai nespėjo 
išsivežti.

— RIO GRANDE DO SUL nelabai 
į ramu, kaip vietos laikraščiai rašo, kad 
guli kilti pilietinis karas. Vėl kalbama 
apie federalinės kariuomenės interven
ciją Rio Grande do Sul estude.

— Japonija atsiprašo Anglijos už 
sužeidimų jos ambasadoriau“. Anglija 
atsiprašymą priims ir jokių kitų žygių 
nedarys.

RUOŠIASI NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMUI

Visa Brazilija ruošiasi iškilmin
gai minėti savo krašto nepriklausomy
bės dieną, kuri yra rugs jo 7 dieną. 
Ypatingai S Paulo, Rio ae Janeiro ir 
kituose didesniuose miestuose ir osta- 
dų sostinėse bus dideli šventės pa
radai

RETA LIGONE
Kauno miesto ligoninėn atvyko 

moteris, kuri nusiskundė ausies skau
dėjimu. Gydytojai, apžiūrėję pacientę, 
iš jos ausies išėmė daug musių vikšrų 
kirmėlaičių). Gydytojų teigimu, toks 

i atsitikimas yra labai retas.

Sovietu lakūnas nesu
rastas.

Nors daug paslaugų dedama su
rasti Sovietų ,'akilną Levanevski ir jo 
draugus, kurie dingo kelionėje per 
šiaurės ašigali, bet dar jie nesurasti.

SUSAUDE 9 TROCKISTUS
Leningrade kariuomenės teismas 

nuteisė sušaudyti I) tiockiitns. Jie bu
vo kaltinami sabotažu ir šnipinėjimu.

PAKEISTAS VOKIETIJOS ATSTOVAS 
ISPANIJOJ

Vokietijos atstovas prie Franco 
valdžios gen. Faupel pakeistas. Jo 
vieton paskirtai Stohrer.

MIRĖ SENIAUSIAS ŽMOGUS AR
GENTINOJ

Argentinoj, Mendozoe, mirė se
niausias žmogus Argentinoje, Iheo- 
philo Videla, 1:4 metų amžiaus.

BENDRAS FRONTAS PRIEŠ EKSTRE
MIZMĄ

Ko ai su ekstremizmu Brazilijo
je manoma sudaryti bendrą frontą iv 
respublikonų ir demokratų partijų.

—- Nacionalistai praneša, kad pas
kutinėmis dienomis, prie Santander, pa 
sidąvė 15 batalionų vyriausybininkų.

BOKSO RUNGTYNĖS ATIDĖTOS
Rugpjūčio 26 d. New Yorke turė

jo įvykti bokso rungtynės tarp negio 
Ji* Louis ir anglo Tommy Farr, ta. 
čiiiu ės neįvyko ir atidėtos ateiuauėiaia 
pirmadieniui.

1
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Brazilijos lietuvio ateitis 
žemės ūkyje

tik ISPANIJOS KARAS
Į --------------------------
Gen. Franco kariuomenė paėmė Santander

,tų piaujame pašarui. Nežiūrint dviejų 
kartų nupiovi no pašarui, jos užauga 
dar aukščiau žmogaus gaivos.

— įdomu, kartu ir džiugu girdėti 
apie netuvjų pasisekimą žemės ūky. 
Bet įdomu ir apie pirmąsias ūkininka
vimo dienas, išgyventas sunkenybes iš
girsti?

— Be abejo, neturint pradžioj nei 
kiek, kapitalo, tenka pavargti kokius 
trejus metus. Pirmais metais kol susi
laukia duonutės, antrais — užsiaugina 
gyvulių: o trečiais — jau išsimoka 
skolas. Bet tas vargas visuomet apsi
moka.

— Kur, Tamstos nuomone, lietu
viams geriau tiktų kolonizuotls?

— Mano manymu, Sào Paulo es
tadas nėra patartinas kolonizacijai. Cla 
verčiamasi dažnai viena kuria tik ūkio 
šaka. Pavyzdžiui vata. Gi vatos kai
nui kritus ir visi reikalai pablogėtų. 
Beto, čia neauga dar nei kviečiai, nei 
avižos. Ir pats klimatas dar karštokas. 
Geriausia vieta lietuviškai kolonijai 
Santa Catharines, arba Rio Grande es
tade. Ten jr žemė geresnė ir daugeliu 
ūkio šakų galima verstis. Tąj svarbu 
krizio, ar kokių nors netikėtumų metu. 
Ir mes senesni kolonistui, jei susikurtų 
lietuviška kolonija eitume ten gyventi.

— Kiek kontų paimtų koks nors 
lietuvninkas už savo ūkį, jei pavyz
džiui norėtų, kitur, kad ir į lietuvių ko
loniją persikelti?

— Nevienodai. Vidutiniškai, par
davus inventorių ir gyvulius, apje 50 
tūkstančių. O kai kurio virš šimto tū
kstančių, kaip pavyzdžiui mūsų Suba
čius (taį savos rūšies suvalkietiškas šim
tamargis) gautų dauginu 100 kontų.

— Be abejo, kas tingi dirbti, lą- 
travoja, tokiam nei mieste, nei ūkyje 
nesiseks.

Bendrai lietuviai yra vieni iš pa
žangiųjų ūkininkų.

Pažymėtina, kad p. St. Miškįuis 
prieš trejus metus yra įsteigęs saldai
nių fabriką, kuris praėjusiais metais 
davė 10 rūkstančių milreisų pelno. Taip 
pat turi ir gėrimų parduotuvę. Po Nau
jų Metų yra pasiryžęs atjdarytj ir dra
bužių krautuvę.

Ar dar reikia geresnio įrodymo, 
knd daugumos lietuvių ateitis yra tik 
žemės ūkyje? Belieka tik sukaupti vi
sos jėgos, kad greičiau galėtume įsikur
ti savoj, lietuviškoj žemės ūkio kolo
nijoj.
________________________ P. R.

“šviesa” šviečia j patamsius 
Žodžio spinduliais,
Kad mes eitume per amžius 
Lietuvos keltais!

gią savaitę iš Rio Grando do Sul 
eitado, Florestos miestelio Sào Pauliu 
buvo atvažiavęs p. Stasys Miškinis 
<'viesos> skaitytojas. Ta proga aplan 
kė ir «Sviasoí» Rsdakciją oainformuo- 
da nas apie interioro, Rio Grande do 
Sul, lietuvių gyvenimą žemės ūkyje. In
terioro lietuvio nuomone yra ypač da
bartiniu metu svarbi ir Sào Pauly daug 
kalbama ir galvojama kolonizacijos 
klausimais. P. Miškiniai Lietuvoj yra 
gyvenę, ir ten dar palikę savo úkj. 
Zarasų apskrity, Degučio valsč. Brnzili 
jon atvykę prieš 11 metų. Ketverius 
metus gyvenę Sįo Paulo mieste ir jau 
sept'utl metai, kai gyvena Rio Grande 
do Sul estade Floreetos miestely.

— Tamsta esi gyvenęs ir Sào Pau
ly, o dąbor gyveni tolimoj provincijoj. 
Todėl ir kaipo fabriko darbininko ir 
kaipo žemės ūkininko gyvenimas yra 
p ižjstamas. Tad musų lietuviai išeiviai 
Tamstos nuomone, kur labiau turėtų 
spiestis, j miestus ar žemės ūkio grie
btis?

- Be abejo, kad lietuvio ateitis, 
kalbėjo malonus svečias iš Florestos, 
yra tik žemės ūkyje. Aš pats gyvenau 
mieste ir žinau kiek galima uždirbti.

Miesto gyventojo ateitis visuomet 
netikra. Kai sustoja dįrbę del kurių 
nors priežasčių fabrikai, badas ir var
gas yra ne’šveugiamne. Gi ūkininkas 
jei ir pelno neturėtų, tai duonutės vi
suomet užteks.

— Kiek pavyzdžiui dabar lietuvis 
ūkininkas gali vidutiniškai per metus 
susitaupyti?

— Ūkininkas,kurie turi 10 alkierių 
(25 hn), pavyzdžiui kaip šiais metais 
iš savo ūkio gali gauti gryno pelno ’li
gi 8 ar 10 tūkstančių milreisų.

— Kokios ūkio šakos vra pelnin
giausios dabartiniu metu?

— Sįais metais kviečių kaina yra 
gera. (O jie Rio Grande do Sul estade 
labai auga. Duoda net keturiasdešimtą 
grėdą). Už kukurūzų centnerį moka 
12 milr. Pažymėtina, kad kukurėzų 
būna labai didelis derlius. Kartais duo
da net du šimtai keturiasdešimtą grū
dą. O už vis pelningiausias tai kiaulių 
ūkis. Ir jos čia auginti nėra sunku. 
Kukurūzai gerai auga. O nuo jų jos 
greit ir geraį tunka. Už taukų klg. 
dabar moką 2 milr. 400 reisų. Nese
nai mokėjo net 3 milr. 400 reisų.

Iš pjeno ūkio irgi neblogai galima 
verstis.

— Koki dar iš Lietuvoj žinomų 
javų, be kviečių, gerai auga Tamstos 
gyvenamoj apylinkėj.

— Avižos. Jų pusėjus, kai paau
ga ir dar nėra išplaukę, bent pora kar-

Po ilgų ir atkaklių mūšių, Ispani
jos nacionalistų kariuomenė įžengė 
Santander miestan, kuris yra paskuti
nis Baskų provincijos miestas, stovintis 
prie jūros šiaurės Ispanijoj. Santander 
miestas buvo puolamas 60 valandų. 
Aplįnk miestą buvo padarytos apsigy
nimo stiprios tvirtovės, bet vyriausybi
ninkai neatlaikė ir apleido miestą. Su
kilėliams padėjo dąr ir miesto gyvento 
jai, kurie, bombarduojami su
kilėlių, sukilo prieš miesto gynėjus ir 
tuo palengvino nacionalistams miesto 
paėmimą. Santander vyriausybė, ma
tydama neatlaikys puolimo, pasitraukė 
iš miesto ir persikėlė į Asturijos pro- 
viuciją, kuri yra i ienintėlė šiaurės Is

Vyriausybininku padėtis kritiška
Santander miesto paėmimus yra 

didelis smūgis vyriausybininkams. San 
tander apylinkės yra labai turtingas 
kasyklomis, be to, prekybinis miestas. 
Dabar nacionalistai valdo du trečdalius 
Ispanijos teritorijos su didžiausiais pra 
tuonės centrais. Vyriausybininkai lai
kosi tik pietinėje Ispanijoje. Bet suki 
lėliai dabar jau ruošia smūgį prie Ma
drido. Čia bus sutraukta visos stipriau
sios jėgos, kurios šiandieną operuoja 
šiaurėje. Be to, piję Toruel nacįonalis 
tai rengiasi taip pat prie didelių atakų 
Jie mano atkirsti Valencija nuo Kata- 
lunijos. Teruel fronte dar didelių mū
šių neįvyksta, abi pusės stovi savo po

Kinu - Japonu Karas
KINIJOJ EINA DIDELI MŪŠIAI

Siaurės Kinijoj 
apie 200.000 kareivių iš abiejų 
jaučių pusių. Mūšiai einu labai 
kūs, net didelių laimėjimų neturi nei 
vieną, nei antrą pusė. Šio karo stebė
tojai sako, kad karas tolimuose rytuo
se gali tęstis keletą metų. Japonai nors 
ir smarkiai puola, norą ir gerai yra 
ginkluoti ir karui pasiruošę, bet ki 
niečjai sulaiko jų puolimus. Paskutinė
mis dienomis japonai pradėjo smarkų 
puolimą Kalgan ir Nan—Kew. Prancū
zų ląikraščiai rašo, kad yra paliesti in 
teresąl ir sovietų interesai dėl ko gali 
kilti susikirtimai japonų su Sov. Rusiją

Šanchajaus apylinkėse per paskutines 
10 dienų žuvo mūšiuose apie 14.000 ir 
sužaistų buvo apie 3U.000 žmonių iš 
abiejų pusių. Japonija yrą pasiuutusi

panijoj dar vyriausybininkų rankose, 
Santander fronte per visą kovos laiką 
nacionalistai paėmė nelaisvėn 15,000 
vyriausybininkų kareivių ir daugybė 
visokių ginklų. Kiek tenai Krito žmo
nių, nežinia, bet reikia manyti, kąd la
bai daag, nes prje Santander ėjo mūšiai 
tokie pat smarkūs, kaip ir prie Bilbao 
miesto. Sukilėliai dabar turi užėmę 
beveik visą Ispanijos šiaurę, tik viena 
Astuiija dar yra vyriausybininkų rau- 
Kose, bet ir ji greitai bus užimta. Su 
kilėliai dabar turi užėmę 30 didžiųjų 
miestų, kurie yra pramonės ir prekybos 
centrai. Geriausi uostai susisiekimui su 
užsieniu yra nacionalistų rankose. San
tander užėmimas, yra dar vienas Ispa
nijos nacionalistų triumfas.

zicijose, bet greitu laiku manoma, kad 
ir šioje Ispanijos dalyje prasidės lemia
mi mūšiai. Nauji kovos planai, paėmus 
Santander, jau svarstomi. Gen. Franco 
reikalauja, kad Anglija pripažintų na
cionalistų valdžia. O kaip’pripažins, tai 
jis gales gautį užsienyje paskolų tęsti 
karui. Naujos jėgos dar vis ateina 
Francui pagelbon įš Italijos ir Vokieti
jos. Matosi, kad Italija su Vokietija 
yra pasiryžusios tęsti Ispanijoj karą iki 
galutino laimėjimo, nežiūrint, kiek jis 
joms kaštuotų. Italiją ir Vokietija ver
čia prie to jų pačių prestižas. Ir, reikia 
manyti, kad jos Ispanijos nebepaleis ir su 
kilėlius rems visu kuo, kad karą laimėtų 

sukoncantruota Kinijoj 150.000 motorizuotos karinome
karian-j uės, kurį jau káujasi su kinais. Vyriau 

smar- f1-1----- — J-------sybė mano, kad šis skaičius dar yra 
per mažus ir greitu laiku mano pasiųsti 
dar 100.000 karių, nes kiniečių eilės 
kas dieną didėja jr efektyvų kjuų ka
riuomenę sudaro šiandieną 750.000 ka-
rių, kurie atmušė daug stiprių japonų 
puolimų.

Atiduodant laikraštį i spaudą, te
legramos pranešė’ kad japonai iš lėk
tuvų ąpšaudė Anglijos ambasadorių 
Knatchbull jr jį sunkiai sužaidė. Dė| 
ši to gali susikomplikuoti keras. Nors 
dar nežinia, kaip anglai pasielgs.

(l’asa iš 32 nr.)

RUA BELLA. - «VILNIS».
Su Rio centro kai kurląis lietu

viais jau buvau pažįstamas. Laiko sto
ka ir noras pamatyti Caxias lietuvius 
neleido pirmiau sueiti j pažintį su «Vil 
njrn» — vienintele organizuotos lietu
vių visuomenės Rio atstovo. Jai buvau 
šį tą atvežęs iš Konsulato. Manau, kad 
vilniečiai dėl to man atleis. Vienas as
muo tuo pačiu metu visur pirmiau ne
gali būti — anot tos dviejų gydytojų 
tarnaitės, kurj j žmogelio klausimą: 
«kuris gydytojas išvažiavo pirmiau pas 
ligonį?», atsakiusi: «kai tik vienas pir
miau, tai jr kitas pirmiau». Be to, p. 
Dulkus man jau buvo užsiminęs apie 
a. a. Petrą Jonušį, kaip labai kilnios 
širdies žmogų, taurų lietuvį — tiesiog, 
kolonijos tėvą. Gerai! Atiduokira Ca
xias lietuviams sekmadienį, o centrui 
palikim Petrines ir pagerbkim visus 
pagarbos vertus Petrus.

Be abejo, šitie mano motivai ne-j 
buvo žinomi p. J. Ramanauskui, Petro j 
Jouušio dirbtuvės žerėntui, vilniečiui. 
Atvykęs į Caxias atlankyti pažįstamų, 
labai nustebęs, kai visas duris radęs už 
rakintas. Pagaliau, patalkė j patį vieš 
nagės alasą.

— Tai Tamsta būsi tas kunigas 
iš S. Paulo?

— Taip, tai aš tas kunigas iš S. 
Paulo.

— A, pas raus tai negalėjai Tams
ta... Net «Vilnies» Sąjungai nieko nie
kas nepranešė: būtume atėję j stotį, ir 
Tamstai nebūtų reikėję klaidžioti—ne 
tai bara, ne tai prikaišioja p. Rama
nauskas.

Tačiau, jau po pirmųjų žodžių ima 
tirpti šitie ledai, kol visiškai sutirpsta. 
Caxias lietuviai mane užtaria, ir p. Ra
manauskui už «atgailą» tenka išgerti 
pora choppsų...

Tokia buvo pirmoji mano pažintis 
su «Vilnim».

Rio, kaip jau minėta anksčiau, gy 
vena apie 1000 lietuvių. Tačiau orga
nizacinis gyvenimas yra apleistas. Vie
nintelė organizacija. — «Vilnis», skai
tanti apie 30 «dūšių»! Rio lietuviai 
neturi nuosavo kampo susirinkti; netu
ri nė vienos mokyklos: neturi bažny
čios. Žinomą, to yra keletą priežasčių. 
Viena, miestas labai platus. Visiems 
orientuotis j vieną kurj tašką yra tie
siog fiziškai negalima, nes jei reikia 
pora valandų važiuoti traukiniu lietu 
viui pas lietuvį (aišku, tiek pat užims 
laiko grįžti), joks platesnis miesto visų 
lietuvių bendradarbiavimas nėra įmano 
mas. Galima būtų organizuoti paskiruo 
se. Tačiau ir šitoks klausimo sprendi
mas nieko iš esmes neišspręstų, nes ne 
visi rajonai turės pakankamai intelį- 
gentinių jėgų, o suskaldyta lietuvių sau 
jelė dąr mažiau realaus darbo begalės 
parodyti.

Antra kliūtis — patalpų stoka ir 
nuomos brangumas. Už prastą ir ankš
tą kambarėlį mieste nuomos moką 100 
—150 milų mėnesiui. Išsinuomoti salė 
prie tokio būtų bado — ne darbininkų 
kišenei. Tikėkim, kąd Rio lietuviai 
apie šį reikalą dažnai galvoja ir turi 
vilties sunkenybes įveikti, tačiau jįe 
nusiskundžia, kad ligšiol buvo palikti 

Dievo valiai ir savo išmanymui. Nie
kos jiems neatėjo pagalbon. Taip su 
salės, taip su lietuviškos mokyklos įs
teigimu. Visa paguoda — per vasaros 
atostogas atvažiuoja komandiruotas mo 
kytojas pamokyti dvi-tris savaites jų 
vaikučių. Tai ir viskas. Jei Sfto Paulo 
kolonija turi 10 komplektų su 18 mo
kytojų (įskaitant kapelionus), tai Rio 
bent vienas komplektas su 2 mokyto
jais nebūtų kažin koks liuksusas. Išsi
versti galima būtų tom pačiom pajė
gom be naujų mokytojų importo. Žino 
ma, pradžia turėtų būti iš pačių Rio 
lietuvių. Jie ekonomiškai pajegeei.į 
už eaupauliškius. Visi tie, kuriems rū
pi lietuvybė palaikyti savo vaikų są
monėje, tuiėtų pasiryžti mažai aukai 
ir bendrom jėgom bent pradžią konkre 
čiam darbui duoti įsigyti sklypą mo
kyklai, arba užpirkti visą ar bent dalį 
medžiagos jos statybai. Tada, aiškus 
dalykas, nei Draugija Užsienių Lietu
viams Remti nei Konsulatas neliktų ii 
toms pastangoms abejingi. Rodos, tokį 
ryžtingesnį žingsnį žengti Rio lietuviai 
artimiausioj ateity ir yra pasiryžę. Die 
ve, jiems padeki

2
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J. STANKŪNAS.

Brazilu muzikos meno isto
rija, idėjos ir keliai

Užplūdę Europos ir Afrikos gyven 
tojai, kartu su ameriud i jonais apsigynė 
nę atogrąžų saulės šildančiose kalnų 
pašlaitėse, pamilo šį naują pasaulį ir jo 
gražią gamta, amžinai pasipuošusią ža
lio aksomo kilimais. Paveikė jų sielas 
šioji poetiška aplinka skaisčios nuotai
kos padangė išūgdė krašto meilę ir jie 
virto šios puošnios šalies vaikais. Kilo 
aąujain gyvenime nauji reikalavimai, 
naujos idėjos; kovojo su kiekviena sve 
tinia globa, kol visiškai jos atsipalaida 
vo. Pradėję savarankiškai tvarkytis 
visose gyvenimo srityse, greitai suska
to savito meno dirvonus purenti.

Nepaisant ir meno šakose storo 
užnašo iš Europos, naujos šalies dainai 
pradėjo Brazilijos muzikos meną lipdy
ti, kurti originalų —brazilų dvasioje, na 
cionnlizuotis ir nuo atnešto meno nutol 
ti asimiliuojant, saviškai modifikuojant, 
praturtinant, gražiai pabrėžiant tuos 
brazlllškumo pradus. Pasirodė vjeiia 
po kitos muzikos mokyklos ir akade
mijos Brazilijos centruose. Iš jų išėjęs 
nemažas būrelis muzikų uoliai ėmėsi 
muz.jkos kūrybos. Čia suglaustai patiek 
siu Brazilijos muzikos istoriją.

I

Nuo pat Brazilijos atradimo, jos 
gyventojų tarpe sudarė didžiausią % įr 
turėjo dominuojančio vaidmens kolonis 
tai--portugalai, todėl Brazilijos artisti
nės muzikos raida išimtinai ir buvo jų 
priklausoma. Jie pirmieji su Pedro Al
vares Cabral lūOO m. balandžio 22 d. 
netikėtai atsimušė j visą naują žemyną, 
buvusią papogų ir beždžionių tėvynę 
— Braziliją. Jje, kovodami su čionykš
čiais indijonais, slinko gilyn peratogrą 
2u miškus, užimdami vis didesnius že
mės plotus, drauge ir gyventojus. Jų 
terpe sėjo Europos civilizacijos ir kul
tūros sėklas taigi, ir muzikos meną.

Kiekvienas intelektualinis darbas 
apsireiškimo stadijoj reikalauja stipraus 
individo. Taigi ir muzika. Neturėda
ma sąlygų, rimtų reprezentantų, labai 
lėta tempu ji vystėsi šiam krašte.

Nors Brazilija gyvena nuo 1822 
m. rugsėjo 7 d. nepriklausomą, o nuo 
1889 ui. lapkričio 15 d. respublikos gy
venimą, bet meninę tautinę evoliuciją 
pergyveno labai sunkiai, koI iš Euro
pos plaukiančių srovių atsikratė, kol 
susikūrė savitas —tradiciniais pagrindais 
—muzikos formas. Bet ir tose paliko 
priemaišų iš ankščiau įėjusių meno įta
kų. 0 grynosios muzikos liaudies muzi
kos senovės— indijonų — gadynės dar ir 
dabar nedaug teturi tinkamų atstovų. 
Taigi, iki pat didžiojo karo Brazilijoj 
artistinė muziką išimtinai vyravo tie
siog atgabenta iš kitur. Tik po pasau
linio sumišimo, kada savos kultūros 
renesansu visi susidomėjo tada išsilais

vino nuo bendro tonališkumo ir tarp
tautinės muzikos įtakos.

Kąip krikščionybės plėtimosi lai
kais muzįka tarnavo religijai, turėjo 
bažnytinį charakterį ir buvo tolimes
nio vystymosi užuomazga, taip ir Bra
zilijoj, ketoniniam gyvenime pirmiau
siai atsirado muzika katalikybės prie
dangoj. Pirmi jėzuitai —misi jonleriai— 
lavino gregorįaniško choralo indijonus 
— Katechetus, ir bažnytinių švenčių me 
tu jau buvo paįvairinamos pamaldos 
tokiu giedojimu. Šitokį giedojimą tie
siog dievino, laikė stebuklu. Traukė iš 
miškų gilumos žiauriausias tauteles ir 
palenkdavo juos civilizacijai ir katali
kybėj. Vėliau toks giedojimas buvo su 
didžiausiu pasisekimu demonstruojamas 
bažnyčių aikštėse ir net teatruose. Žy
mus tų laikų giedojimo kloidėjas bu
vo misijonierlus Jose do Anchieta, at
vykęs 1553 m. iš Portugalijos į Brazili 
ją ir po 44 metų snvo darbuotis, t. y. 
1Õ97 m., miręs, lis tada buvo ama- 
ri.ndionų mokytojas, gydytojas, jų užta
rytojas — tėvas.

Per tris šimtmečius kolonijoj buvo 
manifestacija tik bažnytinio giedojimo. 
Kada Europoj puolė religinė muzika ir 
šis dekadansas pasiekė Braziliją, tuo
kart atskira vaga pradėjo kilti ir pa
saulinė (menzúrale) muzika. Iš kitos 
pusės, tas puolimas Brazilijai buvo nau 
dingus: brazilui, būdami religingi, liepa 
sidavė visiškai smukimo tendencijai, 
bet, atsiradus stipriam atstovui kun. 
José Mauricio, davė pradžią braziliškai 
religinei muzikai.

XVIII am. pabaigoj jėzuitai įstei
gia Rįo de Janeiro mieste muzikos mo 
kyklą specialiai taikomą vietos ne
grams ir indijonams. Nors ir aukščiau 
kartkartėmis pasirodydavo muzikos mo 
kyklų kaip: Bahioj, Olindoj, 1767 m. 
A Casa da Opera Rioj, miestuose, ta
čiau nesant muzikos apaštalų, kai kurį 
laiką pagyvavusios ir neatlikusios jokio 
vaidmens, pranykdavo. Šioji jėzuitų 
tuojaus pasireiškė: patiekė gerų instru- 
mentistų, gjedorių ir davė galimybės— 
supažindinti riožanejriečlus su didesnio 
masto koncertinės muzikos kūriniais. 
Sis nesitikėtas mene žingsnis patraukė 
3-jų garsių muzikų dėmesį, būtent: Dão 
João VI, Mąrcos Portugal (1763 — 
1830), abu portugalai ir Sigismundo 
Neukomm (1778—1858), vokietis. Jie, 
atvykę ir apsigyvenę Brazilijoj, dirbda 
mi šioj mokykloj, surišo muzikinėmis 
gyvybės gijomis Rįo su Europos muzi
kos centrais. Sistematingai sutvarkė 
muzikos mokslą ir pakėlė j aukštą me
ninę vertę. Tada Rio atrodė lyg koks 
Europos miestas. Jame ėjo viso kultū
ringojo pasaulio muzikinė procesija.

(Bus daugiau).

Iš darbininku gyvenimo
Vi.rduja 6.000 bedarbių Popiežius sveikina darbininkus
Šių metų pradžioje Vilniuje buvo Kard. Pacelli popiežiam'vardu p* 

įregistruota 7.000 bedarbių, o dabar jų siuntė Prancūzijoj krjkšč.j; darbininkų 
dar esą apie ó.OOU. Prie to skaičiaus sąjungai 50 metų sukakties proga svei- 
reiktų dar pridėti ir dabar streikuojan-kinimą, kuriame rašo, kad popiežiai bu
čius autobusų tarnautojus, kurie reika
lauja algas pakelti 2U proc.

Siuvėjų egzaminai
Kauno m. s-bė, kuri yra įvedusi 

egzaminus kirpėjams ir šoferiams, dabar 
projektuoja egzaminuoti ir siuvėjus.

Tarėsi Lietuvos vežėjai
Birželio pabaigoje Kaune buvo 

Lietuvos keleivinių vežėjų d-jos centr. 
skyriaus susirinkimas. Nutarta šalinti 
iš d-jos nemandagius vežėjus. Dabar 
d-joj yra apie 120 vežėjų iš Kauno. 
Naujų įsirašė 18.

Atostogaujantieji gaus pašalpas
Išaiškinta, kad pašalpas gauti ga

li ir atostogų metu susirgęs darbinin
kas, nors jam Ir mokama alga. Tik 
susirgęs turi greit pranešti darbdaviui.

Galinga darbininkų manifestacija
Neseniai Poznaniuj įvyko krikščio

nių darbininkų manifestacija, kurioj da
lyvavo 8.000 darbininkų. Čia buvo 
iškellas reikalas kovoti darbininkams 
dėl savo teisių, tik pasirinkti teisingas 
priemones. Eisenoj nešė apie 100 pla
katų. Jų tarpe buvo su užrašais:

— Teisė gyventi, tai tiesė turėti 
darbą!

EVANGELIJA XV 
SEKMADIENIUI PO

SEKMINIŲ
(ŠV. LUKO 7, 11-16)

Atsitiko, kad Jėzus ėjcyį miestą, 
kurs vadinamas Najlmas. Drauge su 
juo ėjo nuovytiniai ir gausi minia. Pri 
slartinant jam prie miesto varių, štai 
išnešė numirėlį, vienatinį sūnų motinos, 
o ta buvo našlė; drauge su ja ėjo dide 
lė mįesto min’u. Pamatęs ją Viešpats, 
gailestingumo sujudintas del jos, jai ta 
ré: Neverk Ir jie prisiartįno ir prisilie
tė jos neštuvų (Tiegj, kurie nešė susto
jo . Tuomet jis tarė: Jaunikaiti, sakau 
tau, kelkis. Numirėlis atsisėdo ir ėmė 
kalbėti, o jis atidavė ji jo motinai. Vi
sur apėmė baimė, ir jie garbino Dievą 
sakydami: Didis prauašąs kilo mūsų 
tarpe ir Dievas aplankė savo tautą.

yo visada palankūs darbininkų organ i 
zacijoms. Toj srity paminėjimo vertos 
Leono XIII enciklika y«De‘conditiono 
opiflcum» (Apie darbininkų padėtį), 
naujausios enckllkos PJ<QudragesIn:e 
anno* ir <Divini Redemptoria*.

Tarptautinis Sv. V neon o a Paulo 
draugijos kongresas

daugiausia svarstė būdus, kaip pritrauk 
ti jaunuomėuę prie labdarybės veiklos. 
Tuo tikslu reikėtų jaunimą daugiau su
pažindinti žu skurdu, atkreipti^'jų dė
mesį, kad jaunimas turi rūpiatis Be tik 
sportu, bet ir savo sielos tobulinimu, 
ypač pasireiškiančiu per artime meilę; 
numatytas reikalas jauatmo auklėto
jams priminti pareigų skatiuti labdary
bės dvasią jaunuomenėj.

POILSIO VALANDAb
Atsakymas uždavinio ur.ĮlO:

Šuo didino greitį tol, kol girdėjo 
skambučio garsą. Kadangi gaiso greitis 
j sekundę yra apie 334 metrai, tokįo 
greičio pasiekęs, šuo skambučio ėmė 
nebegirdėti, ir, aišku, nebuvo reikalo 
bėglį greičiau.

Uždavinys nr. 11:

Kartą gyveno labai šykštus žmo
gus. Ikį senatvės susikrovė labai daug 
pinigų savo skryniose, bet jokio gero 
darbo savo sieloje. Jis mirė ir atėjo 
pąs šv. Petrą.

— Leisk mane į dangų!
—Kągi gero esi žemėje padalęs?
— Nežinau. Sako, jūs čia turite 

viską susirašę—pažiūrėkite į knygas, ir 
žinosite.

Petras pažiūrėjo j knygas; ten bu 
vo užrašytas tik vienas jo atliktas ge
ras dalbas—200 teisų auka, kurią, dąr 
vaikas būdamas, buvo kartą davęs via 
uani elgetai.

— Ne, už 200 reisų aš negaliu ta 
vęs priimti j dangų. Palauk, aš nuei
siu pasitarti su pačiu Dievu.

Petras nuėjo, .o šykštuolis sėdi 
ant debesėlio briaunos kojns žemyn nu 
koręs, ir laukia. Pagaliau, sugrįžo Pet- 
ras^ir...

Taigi, ką Petras jam pasakė?

Po kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi — 
Tu kiekviena proga 
Stiprink jojo dvasią!

A. VAIČIULAITIS.

Piršlybos.
Mirė Jono Ramyno žmona. Labai 

žmogui jos gailėjo. Ašarų upelius išlle 
jęs, su trim kunigais į kapus nabašnin- 
kę palydėjęs, vėl stojo prie kasdieninių 
darbų. Ir vieną dieną pasitaikė, jog jis 
are pūdymą, prieinanti prie Stasio Jau 
čelio žemės, kur ir Jaučeiis paskui žag 
rę vaikštinėjo. Vagą už vagos bevary 
daiui, ūkininkai apie pietus saulei į nu 
garas kaitinant ir arklįams purtantis, 
susiejo savo suartais laukais.

Atsirėmę į žagrių rankenas užsi
degę dantyse kabojusias pypkes, pra
dėjo šnekėtis apie derlių, gerą vasarą, 
darbininkus.

— Dabar man tikras klapatas su 
samdininkais,—nusiskundė Jonas Ra- 
mynas.—Pirmiau, kol amžiną atilsį Pet
ronė (taip vadinosi jo žmona) buvo gy 
va, ji sužiūrėdavo tarnaites. O dabar 
viskas sugulė aut mano galvos. Ir ue 
galiu rasti geros rodos namie. Vienur

py nes Švendrą? Jis turi parduot kelis j 
gerus juodžius. Ten būtų galima dar...

Jaučeiis, nepabaigęs sakyti, pažvel 
gė j savo kaimyną norėdamas, kad, tas 
su. įdomėjęs, pats toliau Imtų klausti. 
Bet Ramyuas tylėjo. Tadą Jaučeiis Ue 
žuviu suvilgė sau lūpas ir pasakė:

— Girdėjau jį turint dukterį ne
jauną ir nekvailą.

— Aha!—atsiduso Kainynas, išsyk 
vi.ą reikalą supratęs. — Turėtume ar
klių nuvąžluotj, o jei patiktų Svendrai- 
tė, tai ii dėl jos galėtume susitarti. Ar 
klius dėl vįsa ko galėsim apžiūrėti. Bet, 
žiūrėk, vienam nepatogu važiuoti. Reik 
tų juk Ir piršlio.

— Na, čia galvos neteks sukti, — 
nusijuokė Jąučelis. — Jei mane prašysi 
— tikrai neatsisakysiu.

— Gerai šneki. Tik kad tu kur 
kas geriau atrodysi už patį jaunikj..Ki- 
tąsyk jaunoji gali į tave įsižiūrėti. "

—Bus galima padaryti knd nejsi- 
žiūrėtų. Be to, kaimyne, mano žmona 
juk dar nemiršta.

—Po tų žodžių, Rnmynas prisimer 
kęs pažiūrėjo j saulę, paskui paklausė:

— Knžn kada galėtume paslrody

nepadaryta, kitur nebaigta, ten vėl tik 
nagai prikišta.

Jaučeiis valandėlę pabadė botko
čiu žemę, pagalvojo ir ramindamas at
sakė:

— Nieko, žmogau, nepadarysi. Rei
kės dar syki vesti.

— Kad, žinai, sunku ous tokią 
gerą gauti, kaip maniškė buvo.

— Pirma daugiau pasižvalgyk, 
gal ir atsiras.

— Kuri laiką vėl abu tylėjo ir 
badė botkočiais žemę. Aplink švietė 
saulė, čireno vyturiai, kvepėjo dobilai 
ir blizgėjo saulės nušviesti arimai, ku-j 
riuose straksėjo godūs varnėnai ir lai
butės kielės. Lengvas vėjelis čia pat 
sklaidė kylančius iš pypkei dūmus.

— Jąučelis atsikosėjo, pasikasė 
delną. Tai ženklas, kad jis ką sugalvojo

— Mataį ką, kaimyne. Andai sa
keisi, jog tau reikią poros arklių,—ta
rė jis.

— Teisybė. Bet kad jau su Autu 
pių Žvitriu susitariau, — atsakė Kainy
nas.

— Maža bėda. Juk galim dar ir 
geresnių pasieškoti. Ar girdėjai Pau

ti Paupynėje?
— Aš kad ir ateinantį sekmadienį
— Nėra ko gaišti. Galėsiu Ir aš.
— O aš tavęs jau lauksiu.
Susitarę kaimynai atsigręžė į ark

lius, kurie užsidėję galvas vienas ant
ram ant sprando, maskatavo pakinktais, 
baidydami j šnerves ir akie lendančias 
muses.

— Na, bėriai! — šūktelėjo užgėlęs 
žagrę Kainynas.

O užpakaly savęs jis išgirdė aiškų 
kaimyno balsą:

— Na, sarčiai! Greičiau jūe tingi
niai, jei nenorite vytinio gauti.

Naujos vagos paklusniai glaudėsi 
prie sueitosios žemiu. O šia pat paskui 
arėją straksėjo ir godžią! žvilgčiojo 
varnėnai.

Piršliui ir jaunikiui ligi Paupynčs 
buvo ilgokbs kelio galas. Išvažiavę po 
gerų pusryčių, jie dar spėjo užsukti j 
artimiausią Paupynės bažnyčią ir ten 
sumos išklausė.

Tuojau po pamokslo vėl abu sėdė 
i j ratus.

(Bus daugiau.)
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Melagių klubas IV A I R E N YBÉ S
Amerikos mieste Burlingtone yra 

melagių k labas, kurio nariai kas metai 
susi renka j rungtynes, kas geriau su
meluos. Štai kai kurie premtjuati me
lai, kuriuos nariai pripažino geriausiais 

Štai vienas trumputis:
— Mano senelis turėjo laikrodį, 

kuris buvo toks senas, kad jo švytuok 
lės šešėlis, bėgiodamas paskui švytuok
lę, pratrynė vietoj skylę.

Kitas klubo narys pasakoja:
— Aš dar jaunas vaikezas boda

mas, jau buvau toks gerns šaulys, knd 
bėgdamas iš šautuvo, kurį nešiausi už
simetęs ant peties, per šimtą žingsnių 
pataikydavau musės akin. Dabar prieš 
kelis mėnesius, eidamas per girią, suti
kau bujvolą, kurie jau norėjo mane 
pulti. Aš griebiau ji už ragų ir norė
jau nusukt sprandą. Bet tuo tarpu pa 
stebėjau, kad iš užpakalio artinasi liū
tas, kurjs mane rengiasi pult. Kas man 
daryt? Paleisiu buivolą, jis mnne su
badys, nepaleisiu—liūtas sues. Aš nus
prendžiau laikytis vidurio. Ištraukiau 
savo sunkųjį pistoletą iš makšties ir 
porą kartų iššoviau į lįOtą, o paskui 
žaibo greitumu įkišau pistoletą į makštį 
ir vėl griebiau buivolą už ragų pirmiau 
negu jis spėjo sujudėt. Bet aš tai atli
kau tąip greit, kad pistoletą j makštį1 
įkišau dar paskutinei kulipkai iš vamz
džio neišėjus, kuri man Ir pataikė į ko 
ją. Bet tai man Išgelbėjo gyvybę, ka
dangi aš paleidau buivolą įr griebiausi 
už sužeistos kojos. Liūtas, kuris dabar 
padarė šuolį, per mane peršoko ir nu
krito aut buivolo nugaros. Jiems susi
rėmus aš nušoviau ir buivolą ir liūtą.

Žymiausias klubo narys yra melagis 
Žakas, kurio žinomiausias melus yra 
apie jo nušautą briedį, kuris esą buvo 
toks didelis, jog jo ragai vienas nuo 
kito buvo per tris metrus. Jis tvirtino, 
kad šitas jo laimikis esąs jo medžioklės 
namuose Kanadoje. Kai jis šiais metais 
atvyko į Burlingtouą, nariai reikalavo, 
knd jis geresnę istoriją papasakotų.

—Ne, mano draugai,-atsakė Žakas, 
— tai visai gera istorija. Prieš metus 
laiko aš šią melo Istoriją jums tiek il
gai pasakojau kad pats ja pradėjau ti
kėti. Aš ją tąip ilgai pasakojau, knd be
veik žinau ir vietą, kur tą briedį nušo 
vlau, o kai galvojau apie mano medžio 
klės namą, žinojau, net kur šis mano

laimikis pakabintas. Ir kai aš prieš tris 
savaites nuvykau vėl ten medžioti ka 
dangį buvo vakaras—atidaręs duris ir 
užsidegęs lempą kai dirstelėjau į tą sie
ną—tegt ie'iie mane biesas, jei ten tik
rai nekabėjo tie briedžio ragai-

Kitas klubo narys, mažne pilvotas 
žmogeliukas iš Kanados, pasakom, kaip 
jie vieną vakarą 'lutįko lokį. Kadangi 
jįs save ginklą buvęs palikęs namįe, 
pradėjęs nuo lokio bėgti, bet lokys greit 
jau artinosi prie jo. Ir kada jau jis manęs 
Iš nuovargio turėsiąs parkristi ant že
mės, pamatė prieš save medj, kurio že
miausia šaka buvusi nemažiau šešių met 
rų nuo žemės. Tai buvęs jo išsigelbėjimas 
Jis sukaupęs visas jėgas, šokęs į viršų.

—Ir tu pasiekei šaką?- pertraukė 
jį vienas klausytojas.

j tai mažasis pilvūzus atsakė:
—Šokdamas aukštyn aš jos nepri- 

šoknu, bet krisdamas žemyn kaip tik 
jos nusitvėriau.

Klubo nariu yra buvęs ir garsusis 
jumoristas Markas Tvenas. Klubo met
raščiuose yra tokia jo istorija:

— Viename mieste buvo gaisras. Ket
virtam namo aukšte stovėjo senis, ku
ris veltui šaukėsi pagalbos. Buvo neįma
noma knįp gelbėti, nes gaisrininkų ko
pėčios buvo pertrumpos. Tuomet aš su
galvojau išgelbėjimo būdą. Aš pagrie
biau virvę Ir užmetęs viršum vieną jos 
gala liepiau seniui tvirtai susijuosti, o 
kai jis t<k prisitvirtino prie virvės — 
nutraukiau jį žemyn.

Kitn istorija yra papasakota žmo
gaus, gyvenančio Kietų Karolinoj. Jie tu 
rėjęs dresiruota aukso žuvelę, kuri to
kius štai dalykus sugebėjusi. Ant plonos 
virvės pririšęs jis ją jleisdavęe j upę ir 
pirštais parodydavęs. kiek jam reikia 
žuvų. Aukso žuvelė suprasdavusi ir tuoj 
ieškodavusi grobio upėtakių, ešerių, ly
džių. Grobuonės žuvys, pamėčiusios auk 
so žuvelę, puldavusios-ir prarydavusios 
Bet žuvelė tani buvo išdresiruota Ir 
pralfndusi išilgai grobuonies, šmukšt 
sau laukan, o grobuonis ir lieka ant 
virvės pamautas. Taip ir gaudžiusi vie 
ną žuvį po kitos. Reikiamą skaičių žu
vų sugavusi, ji jas apiplaukdavusi ir 
sumegzdavusi virvę, kad jos traukiant 
nesužalotų. Tada ženklui ji paleisdavu- 
si porą cro burbulų ir jos šeimininkas 
grobį su vįrve ištraukdavęs. «V. Z.»

Ištvermė viską nugali
Vienas įš žinomiausių Holivudo kl 

no artistų yra Paul Munis, kuris pasi
žymi nepapriutu kuklumu, kuo negali 
pasididžiuoti kili jo bendradarbiai.

Baigęs savo dienos darbą, Munis nuo 
savu automobiliu vyksta j kuklaus prje 
miesčlo kvartalą, kuriame gyvena su

landomis lanko mokyklą. Pasimokęs jis 
gavo Holivude filmų bendrovėj labai 
tuonką vietelę, bet vįs tiek jįs buvo pa 
eiryžęs pasidaryti artistu. Kad tik ga
lėtų įsisprausti į artistus jis kartą, di
rekcijai pasiūlius, sutikę atlikti vieną 
pavojingą triuką. Dabar jis buvo prim

MERGAITĖ MIEGOJO 30 METU
Vieną vakąrą prieš 31-rius metus Pie 

tų Afrikos kaime,jauna,vos 17-kos metų 
mergaitė Auna Svauepoel palinkėjo savo 
motinai labanakt ir linksma nuėjo mle 
goti. Prieš keliolika dienų ta pati mer
gaitė pabudo vienoje Johaunesburgo lt 
gouinėj, išmiegojus beveik 31-rius me
tus. Dabar Auna Svauepoel yra jau 4b 

į rių metų amžiaus, tačiau atrodo tikras 
’ vaikas, beveik tokia pat, kokia buvo 
prieš 50 metų. Auna Svauepoel visiš
kai nieko nežino apie lėktuvus, apie 
radio, telefoną: taip pat nieko nežįno 
apie buvusį Didįjį karą. įvairius atsi
tikimus, buvusius prieš 30 metų, mer
gaitė taip gerai atsįmena, lyg tai b jtų 
įvykę tik vakar.

Mergaitė, užmigusi letargo miegu, 
ligoninėn buvo atvežta prieš 30 metų, 
kai ji ieturėjo vos 17 metų amžiaus. 
Didesnė dalis jos artimųjų pažįstamųjų 
jau yra mirę. Taip pat yra mirę ir pir 
mieji jos gydytojai ir gail. sesutes, ku
rios pirmaisiais metais ją slaugė.

Prieš keletą metų buvo pasirodžįu 
sįos atbudimo žymės, bet po kiek laiko 
vėl dingo, ir merg utė miegojo toliau. 
Ir štai dabar ji pabado. Mergaitė nebe 
gali vaikščioti, nes visai suvargo-atro 
favosi koios. Ji negali įr nįeko dirbti, 
nes atrofavosi ir raukos.

Šviesą persiunčia be 
laidu

Prof. Šneideris, Marconio asisten
tas, pareiškė spaudos atstovams, kad 
Kepale Marconio tyrinėjimų laboratori
joje pagaliau pagamintas aparatas, ku
riuo galima elektros energiją persiųsti 
be jokių laidų. Esą, šį darbą dirbą net 
keli fizikai, kurie į Rapalą yra atvykę 
įš kitų kraštų. Prieš pora metų Ameri
kos laikraščiai rašė, kad jugoslavų in
žinieriui Tesląi pavykę išspręsti elek
tros energijos persiuntimo be laidų klau 
siraą ir kad Mičigano ežero pakrantė 
net važinėjąs traukinys, kurio ratus su 
suka iš oro be laidų pagauta elektros 
energija. Tačiau pasirodė, kad tnu bu 
vo tiktai eilinis amerikiečių sensacijų 
triukas.

Prof. Šneideris apie išradimo smulk 
menas neminėjo. Nįeko nepasakė nė 
apie tai, iš kokio atstumo galima siųs
ti elektros energiją ir pan. Todėl neži 
mint net tokių davinių, nieko tikro kol 
kas tvįrtintt negalima. Gal būt, tai tė 
ra laboratorines reikšmės dalykas, ta
čiau turima vilties, kad šį kartą Marco 
nis tikrai surado ką ners ne paprasto, 
nes jau žinome, kad jis be reikalo nie 
kad nieko nėra žadėjęs.

Šaunus patriotizmo 
įrodymai

Vokietijoje vedama «kopūstų pro
paganda»: kiekvienas susipratęs vokie- 
ties skatinamas valgyti kopusius, kurią 
jaučiamas ; ei teklius. Dabar patriotu- 
mo įrodymui išrastas dar vienas būdąs: 
valgyti .sūrį. Mat, Muencliene paaiškė
jo, kad ten yra perteklius sūrjo. Vieti
niai administracijos organui vėl išleido 
j gyreutojus atsišaukimus, kuriais ape
liuojama į patrjotinįus jausmus ir ragi 
narna vieną dieną per savaitę valgyti 
tiktai sėlį ir jo gaminius.

Viena bėda, kad tautiškai nesusi- 
pratęs elementas esąs nepatenkintas ko 
poetiniu patriotizmu, nes nuo nedarytų 
kopūstų tik pįlvą išpučią, o daugiau jo 
kios naudos. Jie laukią kada ateis la
šininio patriotizmo laikas. Bet žinovai 
tvirtina, kad jis išviso neateis, nes la
šiniai reikalingi tepti nacių pariiją ir 
patrankų ratus, todėl esą neišsimoka 
kiekvienam FricuI duot naikint tokį 
brangų produktą.

IŠRADIMAS, KURIS PADEDA MERGI
NOMS ATSIGINTI ĮKYRIU KM’ALIE- 

RIU

Užsieny jau pasirodė automatiškos 
spjlkos, kurios atpratina flirtą mėgstat! 
čius kavalierius neliesti rankomis mer
ginų kelių. Špilkos prisegamos prie 
suknelių iš apačios, ir kai ją ranka iš 
viršaus paliečia, ji gana smarkiai atsi
daro ir įduria į raukų.

BOLŠEVIKU PAŠALPA LAISVAMA
NIAMS

Centrinis Rusijos bedievių organi
zacijos komitetas nutarė skirti 2UU.UU0 
aukso rublių pašalpos 1938 m. rengia
mam ateistų kongiesiii. Kadangi Mask 
voj rengiamas toks kongresas galėtų 
sudaryti sovietams politinių sunkumų, 
tai numatoma jį suorganizuoti Prahoj, 
Briusely ar Liuksemburge, ar gal net 
Prancūzijoj.

ŽAIBAS IK ELEKTRA

Mokytojas: Elektros šviesą esmėje 
yrą tas pat, kas ir žaibas. Gal kas pa 
sakys, koke tačiau yra tarp jų skirtu
mas?

Mokinys: Žaibas nieko nekušluoju: 
elektros šviesa per daug kaštuoja.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

savo senu giminničiu-Beyeik v isoe„žvąig 
ždės“ mėgsta vėluotis, tiesiog nepaken
čia punktualumo. Munis tačiau yra pa
vyzdingai punktualus. Sakomą, kad per 
visą laiką jie dar niekada nėra pasivėla

tas tik nuolatiniu pagelbiniu artistu. 
Nenusimindamas jis stengėsi, dirbo to
liau ir galų gale tapo pasaulinio garso 
artistas.

JUOKU SKYRIUS
vęs į tarnybą.Jie visada kuklus ir klusnu: 

Munis, būdamas dar visai jaunas, par 
davinėjo luįkrnščiue. Pirmiausia šiuo 
amatu jie vertėsi San Franciske, o pas
kui persikėlė į Holivudą. Tačiau tai ne 
buvo pati blogoji jo gyvenimo dalįe. 
Kortais buvo dar blogiau: nebuvo ko 
valgyti. Jo tėvas Italas emigrantas buvo 
angliakasys. Seimu buvo didelė; jie pate, 
Žmona ir septyni vaikai. Motina mirė 
labai ankstį. Negalėdamas išmaitint j vi
sų vaikų, vyresniuosius tėvas, kaip sa
komą išleido i pasaulį. Greitai mjrė ir 
tėvas, prie kurjo buvo hkęn vienas sū
nus, dabartinis artistas. Likusį be tėvų 
našlaiti, kurie net nežinojo kur yra jo 
vyresnieji broliai ir seserys, paėmė glo
boti policija ir atidavė į prieglaudą nei 
toli Oaklando. Čia jie ir praleido savo I 
liūdniausią gyvenimo dalį.

Sulaukęs 12 metų Munis ryžosi pats 
pradėti savim rūpintis ir iš prieglaudos 
pabėgo. Iš pradžios pardavinėjo laik-: 
raičius, o paskui gavo vienoj laborato
rijoj pasiuntinio vietą. Nors darbo tu
rėjo labai daug, bet vis dėlto 
mokįntis ir atliekamomis

KAIP PALAIDOTA STALINO MOTINA
Neseniai mirusioji Stalino motina 

testamente buvo pareiškusi savo valią 
— būti palaidotai šalia savo vyro. Ant 
abiejų kapo turėjo būti pastatytas kry
žius. Jį tąip pat pareiškė norą, kad 
ant jos kapo nebūtų komunistiškų ženk 
lų. Nepaisant to testamento, sūnaus pa
geidavimų, motinos lavonas buvo sude
gintas. Negalią to—buvo iškastas irtė 
vo karstus Ir atrastos liekanos taip pat 
sudegintos. Abi urnos atgabentos į Mask 
vą. Stalinas pareiškė, kad jo motioa 
prieš mirtį buvo pasidavusi religinių 
elementų įtakai. Tų «įtartinų eleraetų» 
būtuose GPU padarė kratas. (Kp.)

GALVA IR BARZDA

— Kodėl Tamstos barzda tebėra 
juoda, nors plaukai jau žili.

— Nieko nuostabaus čia nėra. Juk
ryžosi galvos plaukai bemaž 20 metų 

nuo darbo va už barzdos.
senesnį čiu?

DEL KO DIEVAS PIRMIAU SUTVĖRĖ 
ADOMA

Pas Upką susirinkę svečiai įgėrę pra 
dėjo ginčytis, kam pasauly priklauso 
pirmenybė vyrams ar moterims.

— Žiūrėk, ir Dįevas pirmiau sutvėrė 
Adomą, o paskui Ievą,— šaukia Upkas.

— Bet pasakyk, knd toks gudras, ko
dėl gi Dievas Adomą pįrmiau sutvėrė, 
— kimba Upkienė prie vyro.

—O tai visai aišku,—atrėžia Upkas. 
—Dievas Adomą pirmiau sutvėrė todėl, 
kad žmonos netiukdomas galėtų ramiai 
apžiūrėti rojų.

TIK GRĮŽDAMA SUTIKO
Senyvą moterėlė važiuodama trau

kiniu kalba rožančių. Ji grįžta iš maldi 
ninku kelionės po Šventąją žemę. Prie
šais sėdi du frantai.

—Na, močiut,—sako frantai—tu 
buvai aplankyti Nazarete šv. Seimą. Sa 
kyk, ar ten buvo kartu ir asilas su jau 

—Ne,- atsakė moterėlė:—aš juos
sutikau tik grįždama namo.

BONAPARTaS SARGYBOJE

Bonapartas visuomet mėgdavo pats 
apžiūrinėti sargybas. Taip karta —1796 
m., stovykloje prie Areole tilto, Veuecl 
joje, kur jis nugalėjo austrus, nakties 
metu išėjo patikrinti sargybų. Vienoj 
vietoj jis kaip tik užtiko bemiegantį 
sargybinį. Nieko nesakydamas, tyliai, 
kad nenubaustų, paėmė miegančiojo 
šautuvą, atsietojo sargybos vietoje ir 
laukė, kada nubus kareivis. Koks buvo 
kario išgąstis, kai nubudęs pamatė sar 
gyboje savo vadą!

— O, nelaimė! Aš pražuvęs!... — 
sušuko.

Bet Bonapartas jo uebąrė, tik švel 
n lai pasuke:

— Nenusimink, drauge. Po tiek 
mūšių, po tiek nuovargio yrà labai ge
ra pamiegoti, bet kitą kartą paeįrink

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau

kinis!
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I E S A”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
‘ ‘ S v i e e ą ’ ’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

< Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa» 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sao Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazlli- 
parodo kelių j šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia
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Dėmesio!

,,Š v i esą“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir aat 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir aut kampo Rua 
Catmo Cintra] ir José Pauline vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cttoto de MagaloAs ir 

kampas Rua Josė Paulino.
RIO DE JANEIRO MIESTE .ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

Dr B K Chipiakoff

Kas nori mokytis pianu skambin
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)
RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 

geniaj Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cog'ano

LABORATORIJA
MEDHC1NIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Jiis skaitote «šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paragino! pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei but reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
k uit tlringą darbą!

VAISTINĖ PASSERINI
REKOMENDUOTINA VISIEMS LIETUVIAMS VAISTINĖ

Patarnavimas sąžiningas Ir patikimas. įvairus pasirinkimas vieti
nių ir užsieninių vaistų bei kosmetikos daljkų.

GALIMA KREIPTIS IR NAKTj.

Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3584

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas S A o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t L) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

i D-ras Povilas Licciardi 1
Santa Casa gydytojas - operatorius O

g' Naujaaias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÉOS ir REUMA- 
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos —

£ VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau
Ę" jas budus BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- (§2
S dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. asg
į Kviečiamas vvksta j namus kiekvienu momentu —

( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175. /g?
g, Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444( Bom Retiro)

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

I
 TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

ltlMXMKttHtBBBt*BMiCnM*HRKW»KMKuasiWU
I

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 iu.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. rvt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. rampas. Boa Vista ir 25de Março.

2 ai. dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pnt 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

U III litu ■ I IMI lt lt ■tiuliui t HU IIHIL UJIHMIIIIjifim—MMIIHJM—M

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės J ir J
Tel. 4-0715.
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'Linksmai ir įdomiai praleisite laiką, jeigu šeštadienį rugpiūčio tnėn. 28 d. nt- 
vyksit į São Caetano Lazio salę (Ruą Rio Branco 45) kur D. L. K. Vytauto pr.

mokyklos 'levų Komitetas mošia

Bendruomenė dirba, ilik0 Puw8 ir v«m«usita». Rev izijos 
, komisijom Stasys Remenčius, mok y te

praėjusį sekmadieni Mokos moky
klos salėjo buvo sušauktas visuotinis! 
Bendruomenės atstovų bei jos narių su
sirinkimas.

Bendruomenės uarių yra netik vi
sose São Paulo miesto dalyse, bet ir už 
jo ribų. Todėl visiems Bendruo
menės nariams vienon vieton yra sun
ku susirinkti. Kai kurių skyrių kaip 
Villa Bellos, Villa Zelįnos jau ir šiame 
sasįrinkinie dalyvavo išrinkti atstovai. 
Ir ateity, patogumo dėlei manoma šau
kti visuotinį skyrių atstovų, bet ne vi-1 
sų narių suvažiavimai.

Posėdis buvo pradėtas menine da
limi. Chorvedžio Stankūno diriguoja
mas Bendruomenės choras sudainavo; 
„I Vilnių“, „Savanorių maršą“ ir įspū
dingą kantatą „Mes grįšim ten". Meni
nė dalis išpildyta labai gerai ypač kan
tata, „Mes grįšim ten“ kuri susirinku
sius minčių sparnais (nunešė Tėvynėn, 
kur „žalios lankos gražus upelis teka, 
vyšnių sodas, keipėmis apaugęs stogas, 
kur geltonplaukė linksmutė dainą trau
kia, kur bažnyčios varpas gaudžia, vi
sus prie bendro tikslo šaukia“. Ir „Su
diev, jums kraštai svetimieji, palikit 
laimėj pasinėrę, nors daug jūi turit au
kso, turto, bet daug ir dvasiai, sielai 
skurdo...“.

Susirinkimą pradėjo Bendruome
nės pirmininkas kun. Ragažinskas. Pre
zidiumai! pakvįetė mokytoją Tamoševj- 
čių, kun. Arminą, J. Paukštį ir J. Sko- 
rupskį. Rezoliucijų komisijom Puišys, 
Joodgudis ir Butauskns. >

Apie Bendruomenės praėjusių me
tų veikimą pranešė kun. Ragažinskas. 
Del visiems žinomų priežasčių, darbas 
negalėjo eiti normalia vagn. Ir veiki
mo apyskaita nebuvo galimą pilna duo
ti, nes buvęs Bendruomenės pirminin
kas nėra perdavęs dabartiniam pirmi
ninkui dokumentų. Nežiūrint, vis šis 
tas yra nuveiktą. Iš naujo pertvarko
mas narių sarašas, reorganizuojama 
Bendruomenė. Įsteigta meno sekcija 
turinti per 60 narių, jaunimo sekcija, 
veikia mergaitėms darbelių kursai, ku
riuos veda p. M Reraenčienė, greit su
siorganizuos moterų, ir kitos sekcijos. 
Yra Villa Zelinoj suorganizuotas ir jau 
keletą kartų gražiai užsirekomendavęs 
Bendruomenės choras. Bažnyčia jau 
turi du varpus kurių vienam kainavu
siam 2 kontul :>00 milreisų paaukojo 
p. Varanauskni, o antram kamavusiam 
4.600 milrehų vįeuą kontą aukojo p. 
konsulas Gaudys, 500 milreisų p. Re- 
menčiai Ir loo mil. p. Ciuvjnskas. Be 
to, dar yra per p. konsulą Dr. Rangel 
Pestau įteiktas aukų lupas ir dar ne
grįžęs. Lietuvių Moteių Draugija, iš 
savo iždo paėmusį keletą šimtų ir pa
rinkusi aukų iš visuomenės įtaisė ba
žnyčiai 18 suolų, p. Dorinai nupirko 
raudoną arnotą ir neužilgo paaukos dar 
žalią kopa. Yra dar vjsa eilė asmenų, 
kurie aukojo didesnių ar mažesnių au
kų. Visiems rėmėjams susirinkusieji 
dėkojo karštų delnų plojimu.

Bendruomenės organas “Šviesa" 
jau irgi pergyveno sunkiausias dienas, 
skaitytojų skaičius nuolat auga.

Išlaidas sudaro mokėjimas algos 
bažnyčios sargui bei zakristijonui, chor
vedžiui, prlpirklmas reikalingiausių ba- 
ži.yčioi-aparamentų ir kita. Vjeu var
pų įkėlimas jr pritvirtinimas atsiėjo 
1500 milreisų. Gi pajamos iš nario mo
kesčio, del žinomų priežasčių buvo gau
namos nereguliariai. Dabar jau reika
lai kas kart žymiai gerėja.

Del pranešimų kalbėjo ir susirin
kimo dalyviai.

Išnešta nutarimas, kad kuo grei
čiausiu laiku būtų Bendruomenės doku
mentai išreikalauti Iš buvusio jos pir
mininko.

Valdybon išrinkta kun. Ragažin
skas, St. Butrimas, Jonas Paukštvs, 
Liudvikas Jarmalavičius: kandidatais

, auiuioijviJ. uiiicjc ivcmviiviuo, mvit* 
{jas J. Tamoševičius ir J. Juodgudie.

Šiais metais be valdybos buvo iš
rinkti õ asmens ir tarybon j kurią įėjo: 
Petravičius, Tumėnas, Milius, Kavolis 
ir J. Butauskas. Tarybon dar įeis ir 
sekcijų pirmininkai.

Tolimesnio veikimo planas svar
stant buvo nutartą visu uolumu tęsti 
pradėtą reorganizaciją. Su dideliu en- 
tuziązmu susirinkusių buvo sutiktas, 
salės, savų kultūros namų statybos rei
kalas. Nutarta atatinkamai-sutvarkyti 
ir Bendruomenės spaudos reįkalai.

Bendruomenė būdama didžiausią 
kolonijoj organizacija pasisakė ir kolo
nijos gyvenimo klausimais. Būtent del 
organizuojamo lietuviškų organizacijų 
centro, kolonizacijos, del lietuviškų mo
kyklų, kurias Brazilijos Lietuvių Są
junga nori užstatyti bankui nuperkant 
Bandeirantėj esančius lietuvių namus, 
del pragaištingos vedamos bandeiranti- 
ninkų politikos. Tuo reikalu priimtos 
atatinkamos rezoliucijos, bei nutarimai. 
GI Bendruomenės vadovybei susirinki
mas suteikė teises daryti atatinkamus 
žygius, bei nutarimus, liečiančius tiek 
Bendruomenės, tiek kolonijos gyve
nimą.

Susirinkimui atsiuntė sveikinimo 
telegramą p. Konsulas kuri buvo suti
kta delnų plojimu.

Posėdjs truko be pertraukos 4 
valandas.

Sis susirinkimas Bendiuomenės gy
venimą vėl atstatė i normalaus darbo 
vėžes.

Vaidinama 3 veiksmų gyvenimo vaizdelis 
Po vaidinio: baletas, šokiai ir 

Pradžia 8 vai., pabaiga 4 vai.

«MARTI KARTI», 
kt.
ryto.
TĖVU KOMITE1AS.

Koreep.

BENDRUOMENĖS VALDYBOS 
posėdi šaukiamas šį šeštadienį, rugplū 
čio m.' 28 d. 7 vai. vak. kun. Ragažins- 
ko bute. Gi STATYBOS KOMITETO — 
sekmadienį 7 vai. vakmo taip pat kun. 
Ragažineko bute.

— Steigiamasis prie Bendruome
nės MOTERŲ SEKCIJOS susirinkimas 
numatytas šaukti ateinantį sekmadienį, 
rugsėjo m. 5 d. Susirinkimo vieta Ir 
laikas bus pranešta kitame «Šviesos» nr

DEL EKSKURSIJŲ

Nekartą teko iš tėvų girdėti nu
siskundimų del ruošiamų ekskursijų, 
kurios dažniausia būna ruošiamos šven 
tadlenlais ar sekmadieniais. Kiekvieno 
kataliko pareiga yra šventą dieną iš
klausyti šv. Mišių. Deja, mūs ekskur- 
jų rengėjai į tai neatkreipia dėmesio. 
Jie nesuranda pusvalandžio laiko užeiti 
bažnyčion atlikti privalomoms kiekvie
no kataliko pareigoms. Ką gi padės 
mokyklose kapelionų aiškinimas ilo- j 
kiniams apie jų šventadienio pareigas, 
jei kiti jaunosios kurtos auklėtojai tai 
laiko nesvarbiu dalyku ir j šią pareigą 
neatkreipia jokio dėmesio.

«Lietuvis» praėjusios savaitės Nr. 
susirūpino pastoracijos reikalais. Pra
ėjusį sekmadienį taip pat buvo sumoš- 
ta dviejų mokyklų mokiniams ekskursi 
ja į Santos, kuriai vadovavo ir pora 
žmonių iš «Lietuvio» redakcijos. Tačiau 
pastoracijos reikalai, jkurjuos jie čia 
būt privalėję jatkreipti dėmesio, nes 
ekskursijoj dalyvavo katalikų tėvų vai 
kai, buvo užmiršti- Neužėjo nei j vie
ną bažnyčią išklausyti šv. Mišių, nors 
ta: buvo galima padaryti be jokių sun
kumų. Katalikų tėvų šventa pareiga 
j šį nenormalumą atkreipti daugiau dė 
mesto.

Pamaldos
SJ SEKMADIENI, RUGPJŪČIO MÉN.

29 DIENA PAMALDOS BUS:
Vjlla Anastazijoj 8 vai. ryto.
Villa Zelinoj Švento Juozapo baž

nyčioj Mišios 8 ir 11 vai.
iv. Antano do Pary bažnyčioj su

ma — 11 vai.
Rugsėjo m. pirmą ir 4 dieną šv. Mi

šios bus Vjlla Anastazijoj, vengrų kop.
Ateinantį sekmadienį, rugsėjo m. 5d. 

Villa Zelinoj šv. Juozapo bažnyčioj su
ma ir mišparai bus su įstatymu šv. 
Sakramento ir procesija.

Kitą šeštadienį 4 va], vak. bus išpa
žintis mokyklų mokiniams. Sekmadienį 
8 vai. ryto šv. Mišios ir bendrą šv. 
Komunija.

Br. L. J. S-gos “Viltis”
Mokos skyriais piano įsigijimui

AUKU—LAPAS Nr. 2.
Kapel. P. Ragažinskas—1OO8000, 

Stankūnas 158000, S. Stankūnienė—
108000, Mok. Z. Nalivaikienė W8000 
ir J. Sprindis 58000.

Viso 1408000.

J.

Kolonijos Kapelionas.

FRIGORIF1KE REIKIA LIETUVIŠKOS 
MOKYKLOS

Frigorifike brazilų mokyklų, pa
ties mokyklos vedėjo pranešimu, lanko 
daugiau 30 lietuvių mokinių. Yrą ir 
jokios mokyklos nelankančių. Taigi lie 
tuviškos mokyklos komplektui atidary- 

yra pakankamas mokinių skaičius.ti

NAUJAS LAIMĖJIMAS

Chorvedis J. Stankūnas parašė ke 
tūrių balsų mišriam chotui Mišias, ku
rias mokost jo paties ved.aiuns Bendruo 
menės choras. P. Stankūnas yra para- 

... . r, . . šęs ir daugiau muzikos srityje. Jo vravįskųjų organizacijų Centro orgnnizavi ’rfl. * . muzika) visiems žl
mm. Lietuv.skųjų Organizacijų Centro i f10|u,\iėįivi0 dftina,. 
reikalui per visuotinį Bendruomenės su -----------------------------
sirinkimą rado karšto pritarimo. Visi 
šia kryptimi daromi valdybos žygiai 
buvo patvirtinti.

BENDRUOMENĖ PRITARIA lietu

SPAUDOS FONDAS
Bendruomenės spaudos reikalams 

tvarkyti bei palaikyti organizuojamas 
spaudos fondas.

DARBELIU KURSAI, 
vadovaujant p. Remenčienel sėkmingai 
vyksta. Pamokos būna šeštadieniais, 
nuo 5 vai. vakaro, Villa Zeljnoj, rua 
Sete 58. (klebonijoj).

PASITARIMAS KOLONIZACIJOS 
REIKALAIS

«Grūdo» valdyba rugsėjo m. 5 d. 
Lietuvos Konsulate šaukią organizaci
jų atstovų (nuo kiekvienos po du) pasf 
tarimą kolonizacijos reikalais.

Po kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi — 
Tu kiekviena proga 
Stiprink jojo dvasią!

B

AUKU - LAPAS Nr. 3
Kun. A. Arminas—508000, V. D. 

Miliai—208000, St. Trūbas— 258000. Po 
108000 aukavo: St. Butrimas, A. Ser
bentą, J. Juodgudie, V. Grabauskas, B. 
Šatas, A. Mikalauskas, A. Piserevičienė 
ir ~St. Šatas 5800O.

Viso 17U8000.

AUKU—LAPAS NR. i

B. L. J. S-gos «Viltis» V. Bellos 
skyrius —1008000, Kone. sekr. St. Re- 
inenčius—5o80u0, Kape). P. Ragažine- 
kas—208000. Po 108000 aukavo: Kun. 
A. Arminas, P-nai Dorinai, Mok. .1. Ta- 
mąšlavičius, Mok. Glrdauskas, J. Stan
kūnas. Po 58000 aukavo: St. Butrimas, 
J. Juodgudie, ~ '........... — -V. Milius ir K.

Viso 
aukavusiems 

padėką.
Visiems 

širdingiausią
Mokos «Vilties» Valdyba.

Trobas
240IOOO. 

reiškiame

© AR JAU RUOŠIESI I L. K. B. 
© SEKCIJOS

| SEiMINYNj VAKARA

MENO

§ įvyksiantį rugsėjo m. 11 d. 8 vai. vąk. São Caetane Lazlo salėje 
(Rua Rio Branco 45). Programoj linksmą komedija su dainomis «Ka-

© rainkretys ir Malūnininkas».
© GROS DUDU ORKESTRAS.
© RENGĖJAI.

^®®®@@®®®®®®®^®®®®®®®@@®®®

Žemės sklypai, namai, plytos.
i Norėdami įsigyti žemės sklypą su namu ar be namo, visumet TEIRAUKITĖS 
PAS MANE, kur galėsite pasirinkti bet kurioje São Paulo priemiesčio dalyje 
(viloje) arba net miesto centre, labai geromis išsjmokėjimo sąlygomis, su mažu 
įnašu arba visni be įnašo. Sakaros arti miesto vilose Promissão ir Mary. Geras 
susisiekimas su miestų. Jei norit sklypą, puikų namą, arba jei jums reikalin
ga, plytų statybai, teiraukitės laišku ar asmeniškai P. GALVANAUSKAS 
Praça Julio Mesquita, 60. s. Paulo. (prieAv. s. João ir Aurora.) 

Teiraujantis laišku, reikia įdėti atsakymui už 300 reisų pašto ženklą.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau- 

___s1as lietuvių laikraštis!

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
MEDŪZAI. Tamstos straipsnį ga

vome. Sis, kaip ir kiti yra aktualus jr 
įdomus. Talpinsime.

Bendradarbiui. Atsiųstą medžiagą 
pasinaudosime. Neužmirškite ir mūsų ir 
toliau.
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